Universitätsbibliothek Paderborn

**De Prudentia Et Cæteris In Confessario requisitis ad ritè
fructuoséque Diuini ministerij sui munera obeunda,
Tractatvs**

Regnault, Valère

Lvgdvni, 1611

Cap. XXII. De prudentia Confessarij in prouidendo, ne munus suum
exequatur non idoneus ad illud tamquam carens conditione aliqua
necessaria: puta potestate, aut vsu potestatis, aut scientia, aut ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-41341

rum (quandoquidem sine illa possunt interuenire omnia, quæ essentialia sunt Sacramento: materia, in quam & forma cum debita ministri potestate, & intentione) requiritur tamen ad imponēdam condignam pœnitentiam cū æquitate iudicij, & ad consilium, & remedium, medicināmque accommodatam pœnitenti adhibendam. Quod notabile habet etiam Henriquez libr. 5. f alios citans in

f cap. 15. in
finc.

CAPVT XXII.

De prudentia Confessarij in prouidendo, ne mu-nus suum exequatur non idoneus ad illud, tamquam carens conditione aliqua necessa-ria: puta potestate, aut usu potestatis, aut scien-tia, aut bonitate, aut Episcopali approbatione.

S V M M A R I V M.

1. Requisita, ut quis sit Confessarius, seu Sacramenti pœnitentiae idoneus minister. 2. Duplex potestas; una ordinis, altera iurisdictionis; & unde accipiatur.
3. Vtriusque necessitas ad validitatem Sacramenti pœnitentiae. 4. Sex modi acquirendi iurisdictionem delegatam, seu extraordinariam. 5. Duo modi quibus in Confessario impeditur usus iurisdictionis, quorum prior est per censuram Ecclesiasticam: & quam.
6. Posterior per casum reservationem. 7. Casus Episcopo reservati de iure communi. 8. Reservationi in bullæ

bullæ cœne Domini. 9. Reseruati in decreto, & de-
 cretalibus. 10. Reseruati in Clementinis, & extra-
 uagantibus. 11. Reseruati tam extra corpus iuris
 quam bullam cœne Domini. 12. Sine licentia supe-
 rioris sacerdos inferior, nequit à reseruatis directe ab-
 soluere. 13. Nec etiam indirecte (ne quidem cum
 onere presentandi se superiori) nisi iuxta adfuerit can-
 sa. 14. Quomodo ex bona fide pœnitentis, validas
 se possit absolutione, habenti casum reseruatum data ab
 inferiori, sine licentia superioris. 15. Ex hac paribo-
 na fide valide absoluere potest à simplice sacerdote ille, qui
 probabiliter putans se habere tantum venialia, habet
 quoque mortalia. 16. In articulo mortis quilibet sa-
 cerdos, quemlibet pœnitentem absoluere potest à quibus-
 libet peccatis. 17. Episcopi potestas absoluendi à pec-
 catis qualis sit. 18. Ob urgentem necessitatem vitan-
 di probabile mortis periculum, aut graue scandalum,
 licere potest inferiori, absoluere, debite dispositum, etiam
 si habeat casum aliquem reseruatum. 19. Negantes
 id procedero cum reseruatio fuerit ratione censura.
 20. Quatenus teneri possit contrarium. 21. Abso-
 lutes à reseruatis per eum, cui facta est ad id commissio
 à superiore, non tenetur se huic postea presentare, nisi
 idem superior committendo, imposuerit tale onus. 22.
 Quid agendum habenti casum reseruatum cum supe-
 rior adiri potest. 23. Si superior auditis solis reserua-
 tis remittat ad inferiorem pro ceteris audiendis, proba-
 ble est eidem inferiori aperienda adhuc esse ipsa reser-
 uata. Reliquam partem summarij habebis præmissam
 tertiae parti.

CONFES

CONFESSARIUS in executione sui
muneris absoluendi ; circumspectum
esse oportet, non tantum respectu pœ-
nitentis: sed etiam respectu sui, ne sci-
licet non idoneus temerè ingerat se ad illud obeun-
dum in suam, & pœnitentis perniciem. Quocirca
hac quoque ex parte prudentia illi necessaria est:
qua sibi caueat à grauis sacrilegij periculo: cui ex-
ponitur nisi sollicitus sit dispicere circumspetè, an
desit sibi aliqua ex conditionibus requisitis in ido-
neo Sacramento pœnitentiae ministro, qui perinde
ac materia & forma debita, ad eiusmodi Sacra-
menti validitatem exigitur iuxta manifestam defi-
nitionem Concilij Florentini in instructione Ar-
menorum. Cuiusmodi conditions sunt; potestas
tum ordinis, tum iurisdictionis, usus potestatis
iurisdictionis non impeditus : scientia, bonitas, nitentiae.
Episcopalis approbatio: quarum pleniorum expli-
cationem prosequimur in praxi fori pœnitentialis
parte i. toto libro i. Hic tantum ea attingemus, ex
quibus possit quis examinare seipsum, ne temerè
vslupans ministerium tanti ponderis ac momen-
ti, seipsum perdat, dum vult alienæ saluti consulere.

*Pars prima capitulii, De potestate requisita, ut
censeatur quis idoneus Sacramenti
pœnitentiae minister.*

DVplex distinguitur istiusmodi potestas: una
ordinis Sacerdotalis: quæ accipitur in colla-
tione eiusdem ordinis, cum Episcopus ponens ma-
nus super capita eorum quos initiat, ait, *Accipite Spi-
ritum*

Quæ requi-
runtur in
idoneo mi-
nistro pœ-

2.
Duplex po-
testas requi-
sita in Con-
fessore, or-
dinis, & iu-
risdictionis.

De potestate requisita,
ritum sanctorum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, &c. Altera vero iurisdictionis: quæ accipitur cum quis præficitur super aliquam multitudinem, aut aliquam cettam personam ad ius dicendum in causa Dei offensi; seu quod idem est, ad peccatorem sibi subiectum facta ab eo confessione suorum peccatorum, absoluendum à culpa, & obligandum ad satisfactionem, non tamen inuitum:

Nemo nisi quandoquidem nemo nisi volens suscipit penitentia sacramentum, ad quod eiusmodi sententia prolatio pertinet. Contingit vero eiusmodi acceptio duplamente: tum quando quis præficitur alicui populo, ad hoc, ut ex officio curam animarum gerat; ut quando Papa creatur, aut aliquis constitutetur alicuius diœcesis Episcopus, aut curatus alicuius parochiae, aut prælatus alicuius Ecclesiastice familie: tum etiam quando talis aliquis suam iurisdictionem communicat cum altero, qui suas vi-

Jurisdictione. Vnde est, quod iurisdictione istiusmodi, in ordinaria est, aut delegata, & delegatam distinguitur; quantum illa sit gata. eius, cui animarum cura incumbit ex officio: hoc vero eius, cui eadem cura incumbit tantum ex delegatione.

3. Atque de necessitate potestatis ordinis in idoneo Confessario, definitio est aperta in Concilio Tridentino sess. 14. cap. 6. & can. 10. cum statuit so-

los sacerdotes esse absolutionis ministros: neque ad alios extendi debere verba Domini Matth. 18.
Quicumque alligaueritis super terram, erunt ligata & in celo: & quicumque solueritis super terram, erunt soluta & in celo, &c. Ioan. 20. Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; & quorum retinueritis re-

renta sunt. De necessitate vero potestatis iurisdictionis constat ex Concil. Floren. in instructione Armenorum de Sacramento pœnitentiae, & ex Concilio Trident. in sequen. cap. 7. ubi adfertur in confirmationem: quod natura & ratio iudicij id exposcat, ut sententia in subditos duntaxat proferatur. Quæ cum ita sint, patet Confessarium prouidere debere, ne quem absoluere presumat, qui non sit de populo sibi commisso: ut esse censemur qui domicilium habent in ipsius diœcesi, si quidem sit Episcopus; vel in ipsius parochia, si sit parochus: vel pertineat ad ipsius Ecclesiasticam familiam, si sit prælatus: vel certè in quem habeat iurisdictionem ex delegatione ordinarij, id est, Papæ, vel Episcopi, alteriusve, cui ille tamquam proprio pastori subiiciatur. Cuiusmodi delegatae iurisdictionis acquirendæ sex modos Caiet. refert in verbo absolu-
tio à peccatis b.

Primus est per commissionem: cum ille, qui ex pastoris officio ordinariam habet, commiserit ali-
cui vice sua audientiam confessionum.

Secundus per necessitatem: ea enim dat iurisdictionem extraordinariam in articulo mortis, de qua Conciliū Tridentinum sess. 14. cap. 7. aliquot canonibus in margine pro eo notatis) habet: In ar-
ticulo mortis omnes sacerdotes, quoilibet pœnitentes, à quibus suis peccatis & censuris absoluere posse.

Tertius est per libertatem, qua homo est talis status, ut nulli sacerdoti subiiciatur tamquam proprio pastori. Ea vero, ut loco cit. notat Caietanus, inuenitur uno ex tribus modis; nempe, vel ex eo quod persona nulli sacerdoti sit subdita, ut Papa; vel ex eo quod persona numquā hæreat in eodem

b cap. 2.

4.
Sex modi
acquirendæ
iurisdictionis delega-
tæ.

FF

450 De potestate requisita ut censeatur, &c.
loco, ita ut ratio non sit, cur vni particulari sacerdoti subiiciatur potius, quam alteri: tales persona sunt vagabundi, qui nullibi consistunt; & quanrumuis alicubi domicilium cum liberis habeant, tamen communiter huc, illucque vagantur; ita vi consueuerint, etiam in paschate abesse. Vel denique ex eo quod talis persona solum habeat veniam peccata; ob quae cum nulli Confessario subiicitur a iure, potest a quocumque sacerdote validè absolu.

Quartus modus est per facultatem qualis est, cum ea qua certi alicuius status hominibus ius concedit eligere Confessarium, ut Episcopis, & superioribus praelatis in cap. fin. de pœnitentia, & remissione etiam ea, quam ius nonnullis concedit audiendi confessiones, ut in Clemp. Dudum defuncturis, concedit religiosis mendicantibus.

Quintus modus est per licentiam, siue tacitam siue expressam, quarum illa tunc contingit, cum Pœnitentiæ Sacramentum administratur vidente, seu sciente proprio Sacerdote, qui potest contradicere, nec contradicit: haec autem contingit non modo, cum fuerit specialis, hoc est, specialiter ad audiendas confessiones data sacerdoti alieno; sed enī cum fuerit generalis, hoc est, data generaliter ad exercenda, quæ pertinent ad curam animarum, vel ad sacramenta omnia administranda. Item non modo cum fuerit expressa, sed etiam cum implicita: qualis est quæ æquiualeat speciali, & contingit quādocumque ex verbis, aut aliis signis proprijs sacerdotis, communiter intelligitur talem concedi etiam si Pœnitentiæ Sacramentum non nominetur specialiter, iuxta Caiet. c

Sextus

* in verbo
excōmuni-
cato c. 64.

Sextus modus est per consuetudinem: non quod hæc reuera det iurisdictionem (vt Caietanus notat in citato verbo Absolutio sub finem: & patet ex eo quod in cap. Si Episcopus. de pœnitent. & remiss. in 6. dicitur: nulla consuetudine introduci posse, quod aliquis præter sui superioris licentiam Confessorem sibi eligere valeat, qui eum possit absoluere & ligare) sed quod ea sit testis tacitæ licentiae, à proprio sacerdote sufficienter concessæ, nec reuocatae: cum illius continuationem, continuatio consuetudinis ostendat.

Pars altera capit. De usu potestatis iurisdictionis non impedito, qui in idoneo Sacramenti Pœnitentiae ministro requiritur.

Quod in Confessario ad validè absoluendum sit necessarius sit usus iurisdictionis non impeditus, patet ex eo quod ille alioqui iurisdictione habeat tamquam gladium in vagina conditum, quem nequit ad secundum educere.

Duobus autem modis contingit tale impedimentum: uno modo per censuram Ecclesiasticam: qua iurisdictionis suspendatur, seu exerceri prohibetur sufficienti superioris auctoritate. Altero modo per casuum reservationem.

De priore notandum est locum habere tantum in duobus casibus propter decretum Concilij Constantiensis, cuius verba refert D. Antoninus in 3. part. tit. 25. c. 3. a quo decreto Christi fidelibus indulgetur communicatio in Sacramentorum administratione, & susceptione, cum Ecclesiastica cen-

*Quomodo
impeditur
iurisdictionis
usus.*

*a Referunt
adhuc plu-
res alij, sed
aliqui diffe-
reter, prout
tradimus in
cit. libr. 1. c.
nono sect.
posteriore.*

sura innodato : nisi contra ipsum speciatim , & expressè fuerit Iudicis auctoritate publicata ; aut nisi incursa sit ob Clerici percussionem ita notoriam, ut nulla tergiuersatione celari possit , nec per aliquid iuris remedium excusari.

Quia igitur Ecclesia cæteros censura innodatos tolerat in executione sui officij, nihil impedit, quominus eadem censeatur valida, atque adeo & absolutio Sacramentalis ab ipsis data : de qua re Nauar-rus in Enchir. cap. nono nu. 7. in præced. 6. aperte docens in duobus præmissis casibus cōtingere im-pedimentum absoluendi validè, seu absolutionem datam ab excommunicato, vel suspenso, vel inter-dicto publicè denunciato, declaratōve pro tali no-minatim; aut à Clerici percussore ita notorio, ut ce-lari nequeat , nihil valere quoniam talis ab officio Iudicis repellitur ex cap. Exceptionem. de exceptio-nibus: & lalentia ipsius, ex cap. Ad probandum. de sententia & re iudicata, infirmāda est , seu repuran-da irrita, ex glosa ibidem ad verbum Cassata.

6. De posteriore modo notandum est, quòd ut sa-

De casibus periores Ecclesiastici non subiiciunt absque discri-mine omnes suos subditos, omnibus sacerdotibus, quos in partem suæ solitudinis assumunt : ita nec subiicere omnibus omnia peccata eorumdem sub-ditorum; sed tot ex illis subtrahere , quot iudicant expedire ad regendam, ac moderandam Ecclesiam sibi commissam: cuiusmodi subtræctio peccatorum dicitur reseruatio casuum , approbata in Concilio Tridentino sess. 14. cap. 7. tamquam magnopere pertinens ad populi Christiani disciplinam: neque in externa tantum politia , sed etiam corā Deo vim habens: adeo ut ex definitione eiusdem Concilij in eadem

cadem sess. Can. 11. ipsa impedit, quo minus sacerdos verè absoluat. Vnde patet Confessarium debe-

Casuum re-
seruatio co-
gnitu neces-
saria.

re solicitum esse , de paranda sibi notitia casuum reseruatorum , tamquam necessaria ad cauendum periculum sacrilegij , in absoluendo. Illam autem in Praxi fori pœnitentialis pro re nata tradimus: hīc verò instituta breuitas non patitur , vt plura dicamus, quām quæ omnino necessaria sunt Confessario , vt liber sit à temeritate exponendi se periculo proposito, non valendo illud detegere. Itaque indicabimus tantūm, qui casus sint reseruati: additis aliquot documentis, ex quibus Confessarius inferior intelligat quid agere debeat cùm occurrit ei pœnitens casum habens reseruatum superiori.

Qui casus sint reseruati.

DE reseruatis Episcopo iure particulari suæ^{7.} diœcesis , consulenda sunt statuta cuiusque synodalia , & loci consuetudines: propterea quòd contingit eos esse varios pro varietate iudiciorum; frequenter enim fit , vt unus Episcopus iudicet aliquid suo Episcopatuī conuenire , quod alter non iudicat conuenire suo. Reseruati verò iure , aut saltem consuetudine communi totius Ecclesiae , hi ne his sunt. sunt ex extrauaganti communi. Inter cunctas 55. Incendiarios. De priuilegiis. Primus incendiario- rum domorum , frugum , & aliarum rerum , cum notabili detrimento ex proposito factum , atque consilium & auxilium ad illud præstatum, iuxta cap. Pessimam. 23. quæst. 8.

Secundus est homicidium voluntarium, seu de- dita opera perpetratum. Tertius, falsitas admissa

Casus reser-
uati Episco-
pi iure , &
consuetudi-

454 *Excommunicationes reseruatae*

in exhibendis scripturis , aut in dicendo testimonio
aut in tacenda veritate coram Iudice . Quartus , vio-
lato Ecclesiastice libertatis , id est , qua persona ,
vel res Ecclesiastice grauantur iniuste . Sed is ordi-
nariè reseruatur Papæ in bulla Cœnæ Domini .
Quintus est violatio Ecclesiastice immunitatis
seu qua quis in Ecclesia , vel spatio in circuitu illius
priuilegiato , offendit proximum in persona , vel re-
bus . Sextus est , sortilegium , & diuinatio . Quo-
rum casuum extensionem factam à Syluestro &

tom. 4. di- Nauarro Suarez reiicit e per illud , quod nullo iure
sput. 29. sect. muniti in materia odiosa , ampliatione vrantur
3. nu. 10. quam illa non admittit etiam roboratam argumen-
to à simili , vel paritate rationis .

Cæteri casus reseruati iure communi totius Ec-
clesiae sunt excommunicationes maiores , quibus
nonnulla peccata sic puniuntur , ut earum absolu-
tio summo Pontifici referetur : quarum aliae con-
tinentur in bulla cœnæ Domini , aliae vero in corpo-
re iuris canonici insertæ inueniuntur : aliae demum
tam extra hoc , quam extra illam habentur late spe-
cialibus constitutionibus .

*Excommunicationes reseruatae in bulla
cœnæ Domini .*

8. **C**ontentæ autem in bulla cœnæ Domini , sunt
Excommu- Prima in haereticos cuiuscumque ; sectare , eorum
nicationes dem fautores , libtos legentes , tenentes , aut im-
bullæ cœnæ primentes , ac schismaticos . Secunda in appellantes
Domini , ad futurum Concilium , eorumque fautores . Tertia
in piratas , & eorum receptatores , & fautores . Quar-
ta in naufragorum Christianorum cuiuscumque
generis

generis bona, etiam in littoribus inuenta, surripien-
tes. Quinta in imponentes noua pedagia, & gabel-
las, vel augentes. Sexta in falsificantes literas Apo-
stolicas, aut supplications à quocumque aucto-
ritatem habente seruatas: aut falso fabricantes li-
teras Apostolicas. Septima in deferentes arma, aut
alia usui bellico idonea, ad Turcas, vel alios Chri-
stiani nominis inimicos, vel ad reipubl. Christianæ
statum pertinentia iisdem in damnum Christiano-
rum nunciantes. Octaua in impedientes eos, qui
victualia & alia necessaria Romain conuehant. No-
na in eos qui ad sedem Apostolicam venientes, vel
ab ea recedentes, suâ, aut aliorum operâ lädunt, &
sine iurisdictione vexant in Curia commorantes.
Decima in eos qui lädunt Romipetas, ac peregrini-
nos: etiam in vrbe morantes vel abeuntes. Undeci-
ma in offendentes S. R. E. Cardinales, & alios
prælatos. Duodecima in lädentes eos, qui per se,
vel per alios recurrent ad Romanam curiam pro
suis negotiis. Decima tercia in eos, qui à grauamit-
ne, vel futura executione literarum Apostolica-
rum, appellant ad potestatem laicam. Decima quar-
ta in eos qui impediunt, & prohibent expeditio-
nem literarum Apostolicarum, aut aliarum expedi-
tionum, ad gratias impetrandas. Decima quinta in
iudices seculares, qui Ecclesiasticam libertatem tol-
lunt, aut in aliquo perturbant. Decima sexta in eos
qui prælatos impediunt, ne sua iurisdictione vran-
tur: quique illorum & delegatorum iudicia elu-
dentes, ad curiam secularem recurrint, aut con-
tra illos decernunt: atque præstantes auxilium. De-
cima septima in usurpantes sedis Apostolicæ &
quarumcumque Ecclesiæ iurisdictiones, vel

456. *Excommunicationes reservatae*
etiam fructus sequestrantes. Decima octaua. In im-
ponentes decimas, & alia onera personis Ecclesia-
sticis, Ecclesiis, monasteriis, aut eorum fructibus.
Decima nona, in Iudices saeculares, qui se interpo-
nunt in causis capitalibus seu criminalibus contra
Ecclesiasticas personas. Vigesima in occupantester-
ras Ecclesiae Romanae, & illius iurisdictionem
usurpantes. Harum explicatio satis copiosa habetur
in Praxi fori pœnitentialis pat. 2. lib. 5. à cap. 13. ad di-
nem usque.

Excommunicationes reservatae in decreto
& decretalibus.

Excommuni-
cationes
contentæ in
decreto &
decretali-
bus.

EX contentis in corpore iuris Canonici 1. habe-
tur 17. quæst. 4. cap. Si quis suadente diabo-
lo (quam vnicam esse in decreto Gratiani ostendit
Suarez tomo 5. disput. 22. scđt. 1.) lata in percussione
Clerici vel monachi de qua pluribus egimus praxi
fori pœnitentialis addita in appendice ad librum 1.
partis 1. sequentes verò (quas passim pro re natu-
tractamus in 3. parte tomo 2.) Suarez in citata
disp. 22. prater ceteros persequitur accurate, eo or-
dine, quo illas deinceps proponemus. Secunda est
igitur lata à delegato Papæ, in eum, qui ieiudici-
zare parere contemnit; Illa enim post annum transla-
tum manet reservata Papæ, ex cap. Quæsti-
de officio Delegati in antiquis decretalibus. Ter-
tia est lata in falsarium literarum Apostolicarum,
ex cap. Ad falsiorum. De criminе falsi. quæ habe-
runt etiam in bulla cœnz Domini. Quarta est, ex
communicatio promulgata ab Episcopo contra
eos, qui literas falsas Apostolicas habentes, non
destruunt

destruunt eas, aut resignant intra 20. dies. Postquam enim contracta fuerit, recurrendum est ad Papam pro absolutione ex cap. Dura de crimine falsi. §. adiicientes. Quinta est ex cap. Conquesti de sententia excommunicationis lata in sacrilegos qui violenter Ecclesiam confregerint, eamque spoliate minimè dubituerint. Sexta lata in incendiarios: qui postquam sunt per Ecclesiæ sententiam publicati, pro absolutionis beneficio ad Apostolicam sedem sunt mittendi. ex cap. Tua nos. de sententia excommunicationis in 6. Nona est lata ibidem per cap. Eos qui, in illos qui post absolutionem à priore excommunicatione reseruata Papæ obtentam sub conditione comparandi coram ipso Papa, vel satisfaciendi parti læsæ, talem conditionem non implet tempore debito. Decima est lata in cap. fœlicis, de pœnis. eodem libro, contra eum, qui in Cardinalem S. R. E. manus violentas iniecerit, aut illum hostiliter infecutus fuerit: quæ habetur etiam reseruata in bulla coenæ Domini.

*Excommunicationes reseruatae in clementinis
& extrauagantibus.*

VNdecima habetur ex Clement. prima de hæreticis. §. verum. contra inquisitores, vel eos, qui vices ipsorum gerunt, ipsorum inye loco ad illud officium agendum deputantur, si in vsu sui officij ita deliquerint: ut odij, gratiae, vel amoris, lucri, aut temporalis commodi obtentu, contra iustitiam & conscientiam suam omiserint contra aliquem procedere, vbi fuerit procedendum super huiusmodi prauitate; aut obtentu eodem, prauitatem ipsam,

Excommu-
nicationes
contētæ in
extrauagā-
tibus.

FF 5

458 *Excommunicationes reservatae*
vel impedimentum officij sui imponendo, eum si
per hoc præsumpserint quoquo modo vexare.

Duodecima habetur in Clemētina Religiosi de
priuilegiis, lata contra religiosos, qui Sacra menta
extremæ vunctionis, aut Eucharistiæ ministrare, vel
matrimonia solemnizare, sine parochialis presby-
teri licentia speciali, vel qui excommunicatos à
canone, præterquam in casibus eis à Pontifice con-
cessis, absoluunt: vel etiam à sententiis per statuta
synodalia, aut prouincialia promulgatis: seu à pœna
& à culpa (vt aiunt) absoluere præsumpserint.

Decimatertia habetur ex Clement. Cupientes §.
Sanè, de pœnis, lata in religiosos, & in clericos secu-
lares, violantes constitutionem Bonifacij in cap.
de sepulturis, in 6. ne aliquis clericus secularis, aut
religiosus inducat quempiam, ad youendum, ita-
randum, vel fide interposita, seu alias, promitten-
dum, vt apud eorum Ecclesias sepulturam eligat,
vel iam electam vterius non immutent.

Decimaquarta habetur ex Clement. Grauis. de
sententia excommunicationis, lata in violantes in-
terdictum per vnam ex quatuor actionibus: que-
rum prima est, quemquam quomodo libet coge-
re ad officia diuina celebranda in loco interdicto.
Secunda: aliquos, præsertim excommunicationis, vel
interdicti censura ligatos, euocare ad prædicta of-
ficia audienda. Tertia prohibere, ne excommuni-
cati publici, aut interdicti ab Ecclesiis exeat, dum
in eis Missarum solemnia celebrantur, etiam à ce-
lebrantibus admoniti. Quarta est publicè excom-
municatum, aut interdictum existentem in Eccle-
sia dum Missarum solemnia celebrantur, etiam
nominatum monitum à celebrante ut exeat, ni-
hilo

Violantes
interdictū
quomodo
excommu-
nicentur.

hilominus permanere, ac exire nolle.

Decimaquinta habetur ex Clementina. Si quis suadente, de pœnis, lata in eos qui violentas manus iniiciunt in Episcopum, quæ habetur quoque ex bulla cœnæ Domini. Decimasexta: habetur ex extrauaganti prima de sepulturis, lata in dilacerantes, aut exenterantes corpora defunctorum hominum, ut conseruentur, vel ut decoquantur, ut ossa possint in alia loca transferri.

Decimasextima ex extrauag. prima de simonia contra eos, qui dant, vel recipiūt aliquid ob ingressum religionis per modum pacti, & conuentionis.

Decimaoctaua ex extrauag. prima de regularibus, in qua Martinus III. prohibet ne religiosi mendicantes ad aliam religionem transeant, excepta Carthusiensis, absque sedis Apostolicæ licentia speciali, fertque excommunicationis sententiam ipso facto incurriendam, & sibi reseruatam, tam in recipientes, quam in receptos, cōtra eamdem constitutionem. Decimanona quam ex secunda extrauag. communi. De simonia. incurruunt qui simoniæ peccatum committunt: quam intellige de simonia reali consummata, id est, in qua de facto datum, & acceptatum est temporale pro spirituali, ut pleniū in praxi fori pœnitent. declaramus suo loco agentes de simonia. Vigesima, habetur ex extrauag. Graue nimis de reliquiis & vener. sanctorum, in qua Sixtus quartus excommunicationem ipso iure latam, sibiisque reseruatam, profert in præsumentes affirmare illos, qui credunt, aut tenent beatissimam Virginem Mariam ab originali peccato fuisse præseruatam, propterea alicuius hæresis labi pollutos fore: vel mortaliter peccare; vel etiam

460 *Excommun. referuata extra corpus*
etiam eos qui officium conceptionis celebrant, vel
conclaves audiunt eorum qui ipsam sine macula
peccati conceptam esse prædicant; vel libros tales
doctrinam continent pro veris legunt, tenent, vel
habent, vel alicuius peccati reatum incursum. Pro-
fert similiter in eos, qui affirmant hæresim esse, aut
peccatum mortale eum incursum, qui docuerit aut
asseruerit beatam Virginem in originali peccato
conceptam fuisse.

Excommunicationes referuatae extra corpus
iuris Canonici, & bullam cœ-
næ Domini.

11. **Q**uod attinet ad excommunications, quæ
Excommu- tam extra corpus iuris, quam extra bullam
nications cœnæ Domini latæ inueniuntur per varias consti-
extra Bullā, tutions, aut motus proprios summorum pontifi-
& corpus cum, sufficiet eas attigisse, quæ sunt totius Eccle-
iuris cano- siæ communes, & positæ in quotidiano usu. Quo-
nici. ad cæteras enim, quæ speciales sunt pro aliqua con-
gregatione, vel natione, aut quæ non sunt in usu,
ignorantia excusare potest à periculo sacrilegi,
prout indicat Suarez in citata disput. 22. in initio &
in fine sectionis sextæ. Itaque contenti erimus se-
quentes attingere, quas idem in eadem sectione
tractat.

Prima est lata à Leone 10. in Concilio Lateran.
sess. II. contra prædicatores qui contrauenerint illis
quæ ibi præcipiuntur: quorum primum est, ut Eu-
gelicam veritatem, & sanctam Scripturam iuxta
doctorum Ecclesiæ declarationem pertractent, ni-
hilque

hilque adiiciant contrarium , aut dissonum vero sensui Scripturæ. Secundum est , vt tempus præfixum futurorum malorum , vel aduentus Antichristi , aut certum iudicij diem prædicere non præsumant. Tertium , ne alia futura quasi sibi specialiter reuelata dicant, aut alienas inanésque diuinationes affuerent. Quartum , vt à prælatorum , aliorumque superiorum , eorumque status scandalosa detractione abstineant. Secunda sumitur ex quodam motu Pij quinti , qui incipit Regularium personarum , lata in fœminas , quæ ingrediuntur monasteria Carthusiensium , & aliorum virorum vitam regularem agentium. Tertia ex eiusdem Pontificis constitutione , quæ incipit Intolerabilis: contra eos , qui committunt crimen simoniae confidentiae beneficialis : vt censentur , tum alijs quorum ibidem mentio est : tum ij qui beneficium recipiunt , ab aliquo sub confidentia , quodd postea vel illud eidem restituent , vel alteri dabunt , vel fructus eius , aut eorum partem , aut pensionem eidem vel alteri soluent. Quarta quam Concilium Tridentinum sess. 22. cap. II. de reform. fert in quoscumque siue clericos , siue laicos , qui præsumunt usurpare quacumque arte , aut modo : bona , res , iura , fructus , redditus , aut iurisdictiones alicuius Ecclesiæ , aut beneficij secularis , aut regularis , montium pietatis , vel aliorum piorum locorum : vel impedientes , ne ab eis percipiatur , ad quos iure pertinent. Tales enim subiicit anathemati , donec plenè restituant , & à Romano Pontifice absoluantur.

Docu

Documenta ex quibus Confessarius inferior intelligere potest, quid agere debeat, cum occurrit ei Pœnitens casum habens superiori reseruatum.

12. *A reseruatis inferiori licet non potest absoluere.*

Primum est: seclusa facultate superioris, inferiori reseruatis validè: ac multò minus licet. Probatur, quia hac minimum ratione verum est, quod Concilium Tridentinum sess. 14. cap. 7. statuit. *Sacerdotes nihil posse in casibus reseruatis, & debere penitentibus persuadere, ut ad superiores accedant: pro absolutione, videlicet obtinenda.*

13. *Integritas confessionis est de iure diuino.*

Secundum documentum est nec per accidens, & indirectè, seclusa superioris auctoritate, sacerdotem inferiorem posse licet absoluere à reseruatis; etiam imposito onere praesentandi se superiori ipsi, nisi rationabilis ad sit causa dimidiandi confessionem. Ratio est, quia cum integritas confessionis sit de jure diuino, ut patet ex Concilio Tridentino, in praeced. cap. 5. truncatio illius non potest esse licita, nisi rationabilis causa eam excusat. Facta autem eo modo, est truncata: quia licet Pœnitens omnia sua peccata, tam reseruata quam non reseruata proferat: non est tamen integra in ordine ad Sacramentum: quia sacramentalis confessio, non est quæcumque peccati manifestatio; sed accusatio sui in foro pœnitentiali coram Iudice iurisdictionem habente in Pœnitentem accusantem seipsum. Quia igitur talis sacerdos non habet iurisdictionem sufficientem (cum non habeat pro tota causa, ut pote qui nihil potest in reseruatis) confessio certe ei

ei sic facta, nō censetur integra : tamquam ea cuius pars nō est, ante dicta illa sui accusatio de reseruatis. Accedit, quòd si ideo proprius sacerdos possit absoluere subditū à casibus superiori reseruatis, quòd possit à non reseruatis : quibus per Sacramentum sublatis, reseruata consequenter tolluntur : dici pariter posset simplicem sacerdotem posse à mortalibus absoluere, quia potest à venialibus : quandoquidem his quoque sublatis per Sacramentum, quo diuina gratia confertur, illa etiam (quæ cum eadem gratia consistere nequeant) consequenter auferri necesse est. Contra communem autem Eccl. Sacerdotes clesiae usum est, ut simplices sacerdotes nulla ne- cessitate urgente, confessiones habentium pecca- tata mortalia, audiant sine proprij pastoris facultate; nequidem sub hoc onere, quòd ei se postea offe- rent: cùm alioqui sub eo prætextu, passim quiuis possunt. sacerdos quibusvis audiendis se licet offerret, quod absurdum est, & ab Ecclesiastica disciplina alienum, & querimoniarum, ac discordiarum se- minarium.

Tertium documentum est, antedicto modo datam absolutionem, non esse ita illicitam, quin valida esse possit, si Pœnitens bona fide agat, nec obiciem ponat gratiæ sacramentali. Quam esse cōmu- nem sententiam post Nauarrū habet Suarez. f Pro- f tom.4. batur verò quia nullum validitatis impedimentum dis- put. 31. tunc esse potest, quām ex parte ministri non ha- benthis iurisdictionem in omnia peccata mortalia, qui- bus se Pœnitens contaminavit. At illud non est sufficiens, vt patet ex eo quòd omnium consensu, valida sit confessio facta inferiori carenti iurisdi- ctione in reseruata, quando illam faciens habet qui

464 Docum. ex quibus Confessarius inferior
quidem talia, sed eorum nullo modo recordatur,
aut si recordetur, confitetur de illis tamquam de
non reseruatis: penitus ignorans reseruata esse; cu-
iusmodi ignorantia, sicut & obliuio, excusabile
reddit dimidiationem, seu truncationem materia-
lem confessionis: vbi adiuste, quod et si Poenitens
cum per ignorantiam confitetur de reseruatis, tam-
quam non reseruatis, dicat omnia peccata sua co-
ram sacerdote: non omnium tamen facere con-
fessionem Sacramentalem: sed tantummodo illo-
rum quae eidem sacerdoti reseruat non sunt, sub-
suntque ipsius iurisdictioni, per quam possit ab il-
lis directe absoluere. Vnde fit, ut reseruorum ex-
pressio in confessione non magis impedit eam el-
se materialiter mutilam, quam ipsorum obliuio,
adeo ut de illa perinde, ac de mutila ex obliuio-
ne, dici possit quod si rationabilis causa excusat,
nihil esse, quod impedit valorem absolutionis su-
per illam dat: quae directe quidem cadet, tantum
in peccata non reseruata absoluenti: in reseruata
tamen cadet indirecte, seu hoc nomine, quod cum
talia repugnant diuinæ gratiæ; hac beneficio fa-
cramentalis absolutionis adueniente, ipsa elimi-
nentur ab anima.

15. Sed obiici potest: si haec ita sint, dici quoque
posse, confidentem bona fide simplici sacerdoti de
venialibus; si obliuiscatur mortalium, aut existimet
venialia tantum esse, quae sunt mortalia, absolu-
validè. Cui obiectioni consequenter Suarez ita oc-
currit, ut concedat id probabile esse, quia licet sa-
cerdos simplex non habeat iurisdictionem suffi-
cientem ad iudicandum per se de mortalibus, ha-
bet tamen sufficientem ad perficiendum Pœni-
tentia

intelligere potest, quid agere debeat, &c. 465

tentia Sacramentum: quod cum vim habeat sanctificandi hominem, habet etiam peccatum mortale, si in illo inueniatur, expellendi: faciendo ex inimico Dei amicum.

Quartum documentum est in articulo, aut probabili periculo mortis posse quemlibet sacerdotem a quibusuis casibus reseruatis directe absoluere quemlibet Pœnitentem. hoc habetur ex Concilio Tridentino sess. 14. cap. 7. Ad cuius intelligentiam pleniorum necessaria tradidimus in praxi fori pœnitentialis parte I. g

Quintum est Episcopum posse directe absoluere a casibus reseruatis Papæ; cum hic adiri non potest, vel cum casus sunt occulti, nec ad forum externum deducti. hoc patet ex potestate eidem Episcopo concessa in iure a Concilio Tridentino, sess. 24. cap. 6. ad absoluendum a talibus casibus, de qua diximus, in ead. prima parte h, vbi monimus illam extendi etiam ad casus in bulla coenæ Domini reseruatos. Quod ipsum asserens Henriquez in sua summa i, ex eo infert, quod si quis in talem casum incurrerit, & morbo detentus, vel inclusus, nequeat adire Episcopum; hunc auditam causam & personam qualitate cognita, posse illum absentem ab excommunicatione (non item a peccato) absoluere, & ita liberare a reseruatione; aut certe pleniorum cause cognitionem committere prudenti viro ad id specialiter delegato: dico (specialiter) quia is est modus a Concilio Tridentino praescriptus loco cit. Qua de causa peregrinus ab Episcopo loci, in quo peregrinatur, non potest a talibus casibus absolui, quia non est ad id specialiter deputatus per proprium Episcopum eiusdem

G G

g lib. I. ca. 7.
num. 4. &
aliquot se-
quentibus.

17.

Episcopus
potest ab-
soluere a
casibus re-
seruatis Pa-
pæ cum hic
adiri non
potest.

h lib. I. c. I.
nu. 9. & 10.
lib. 6. cap.

14. §. 7.

466 Docum. ex quib. Confessar. inferior
(peregrini inquam) sicut esset opus , iuxta Concilium ipsum Tridentinum , talem absolutionem committens proprio Episcopo , vel alteri , quem ipse ad id specialiter deputauerit. Quod tamen aduerte intelligendum esse de peregrino , qui ad breue solum tempus vult morari in aliena dioecesi : quia ille , qui pro maiori anni parte morari statuit , eadem ratione absolui potest , qua ceteri de diocesis; quod etiam tangit Henriquez & probatur , quia per tale quasi domicilium peregrinus fit in foro pœnitentiali subditus pastoris eiusdem loci , de qua re agimus in prima parte praxis fori pœnitentialis. l

¶ in seq.
§.8.

lib. I. cap.

7. num. 25.

18.

Extra casu mortis post etiam quis absolutius a referuatis aliis de causis, quæ hic exprimuntur.

Sextum documentum est, extra mortis probabile periculum , si Pœnitentem vrgeat necessitas vietandi infamiam alicuius grauis criminis , de quo suspectus est , aut grauis scandali , nec adiri possit superior, posse illum de huius tacita licentia ab inferiori absolui , imposito onere eumdem superiorem postea adeundi pro referuatis : aut si adiri possit quidem , sed periculosum sit crimen ipsi detegere , aut ipse malitiosè recusat committere facultatem alteri idoneo : tunc etiam absolui posse ex tacita commissione Papæ ; qui censeatur iure ipso iustè negatam licentiam concedere ob urgentem necessitatem: quæ & facit licitum , quod est iure illicitum , ex quarta regula juris extra.

19. - Quamquam istud aliqui ita restringunt , vt dicant neque tunc absolutionem à peccatis dandam esse , si casus sit ratione censuræ annexæ referuatus quia sacrilegium graue alioqui committeretur , prout Nauarrus ad cap. Consideret de pœnitent. diu. ex eo probat , quod excommunicatio excludat diuinis,

m §. Gaius
num. 23. &
in Enchir.
cap. 26.
num. 7.

diuinis, & maximè à perceptione Sacramentorum per cap. Si celebrat, de clero excommunic. ministrant. Quamquam Angelus n^o putat contrarium n^o confess. probabilius esse, si Pœnitens non fuerit in mora s. num. 10. petendæ absolutionis, vel fuerit quidem, sed apparet verosimiliter, quod non erit amplius. Cuius sententiam, vt non tam tutam, quam benignam reiicit Rosella: o soluens rationes pro ea allatas, & o confessor. addens oppositam Theologorum, Canonistarum, i. num. 10, & Summistarum esse ferè omnium: generalēque consuetudinem habere, vt excommunicato, non ante impendatur absolutio à peccatis, quam is sit à vinculo excommunicationis solutus.

Cæterū putarim non esse repudiandum illud 20. quod eiusdem Angeli Scholiaſtes admonet; videntur esse in hac re, quid saluti confitentis expediat: id ēque si casus occurrat, in quo non obſtante excommunicatione ipsum, (vt facientem quidquid in ſe eſt) absolui à peccatis videatur neceſſarium: ut exempli gratia, quia non potest probabiliter existimare ſe conſtritionem habere perfectam, quæ ſacrosanctam Eucharistiam ſumpturo ad vitandum scandalum, neceſſaria ei eſt. Si, inquam, occurrat talis casus, absolui eſſe de facto ſine peccato: accepta tamen promiſſione eiusdem confitentis, quod Excommu- cùm primùm poterit ſuperiorem adibit, vel com- missarium ipſius, à quo absoluuatur à refuruatis: ratio quæ monet me, præter Angeli non contemnendam auſtoritatem, eſt: quia excommunicatio de ſe non facit hominem ita incapacem absolutio- nis à peccatis, vt hanc reddat nullam: prout oſten- p. cap. vlt. ſect. vlt. pro- dimus in part. 2. Praxis fori pœnitentialis lib. 2. p. pos. 3. 4. nec item facit ut intrinſecè malum ſit absolutio- & 5.

nem à peccatis excommunicato impendere (quali nulla prorsus de causa id possit licet fieri) quia non est consentaneum, piam matrem Ecclesiam, dum excommunicationem imponit, agere tanta severitate cum filiis, ut quantumcumque faciant quidquid in ipsis est, velit nihilominus eis negare, quod est ipsis ad salutem necessarium.

^{21.} Septimum documentum est absolutum à casu reseruato per eum, qui accepit ad id facultatem à referuatis superiore, non teneri se huic praesentare, nisi is ille per eum qui potest non lam commisisset sub eiusmodi onere (quod sicut tenetur se non solerit, etiamsi possit, ut notat Henriquez) & per consequens non reincident in eamdem excommunicationem, sicut reincident is, qui in articulo mortis absolutus est ab excommunicatione reseruata per capit. eos qui, de sentent. excommunicat. in 6.

Absolutus per Iubiléū non reincident, etiamsi omittat facta sunt. Quod documentum habet locum in eo, qui tempore Iubilæi absolutus est absque fraude; et alii omittat postea implere, quæ deerant pro confere quæ in quenda indulgentia: nam in Iubilæo non datur eo praescrip. tio. Confessario facultas absoluendi ad reincidentem, de qua re idem author. r

^{22.} Octauum documentum est, si Prælatus cui causus reseruatur, sit praesens in urbe: reus per se, vel per alium debet priusquam inferiori confiteatur illum adire ea intentione, ut integrè confiteatur illi, omnia sua peccata, tam reseruata, quam non reseruata: hoc habet idem Henriquez & addita ratione, quod ordo ille procedendi aptior sit, & quae regia via; ut primùm adeatur superior, qui per se absoluat: vel alteri absolutionem committat: atque & q. intentio integrè confitendi, quantum commodi

tas datur , necessaria sit ex Christi institutione, de qua Concilium Tridentinum, sess. 14. cap. 5. Quod si non expedit ipsum scire , criminis reseruati reū, interponi commodè poterit Confessarius, qui petat licentiam absoluendi aliquem suum Pœnitentem ab aliquo casu reseruato : quod non grauatè, sed facilè concedendū est docto , & probato Confessario petenti.

Quod si superior causans occupationem, totam ^{23.} confessionem (quod magis deceret) nollet , sed sola Absolutus à reseruatis reseruata audire, & ab eis absoluere , proque abso- per eū qui lutione , à non reseruatis remittere ad inferiorem: potest, & re- remissum non teneri huic confiteri de reseruatis, missus pro potest quidem deduci ex eo; quod sic data absolu- nō reserua- tio sit sacramentalis & valida, iuxta ante traditum tertium documentum, & tenet Suarez : et attamen uata iterū quia plurimi nobilissimi auctores (quorum memi- confiteri. nit Henriquez) v sentiunt tunc quoque reseruata ^{to. 4. disp.} ^{31. sect. 1.} cum non reseruatis esse confitenda : id ipsum con- fuluerim in praxi tamquam tutum ; nec ita graue ^{num. 10.} v in eod. de se , quin leue fiat commutatione timoris æter- ^{cap. 15. §. 5.} in marg. næ damnationis in spem æternæ salutis. ^{lit. d.}

GG 3

**Tertia pars capituli. De scientia requisita
in Confessario, ut censeatur
idoneus.**

SUMMA RIVM.

24. *Præter iurisdictionem, in Confessario requiri-
tur scientia.* 25. *Mortale peccatum est ingerere se
audiendis confessionibus sine delicta scientia.*

26. *Quod defectus scientie debet in Confessario, sit
de numero eorum, qui reddunt confessionem inuali-
dum in diuinam.* 27. *Talis scientia requirit peritiam iudicar-
andi; tum de Penitente, au absolu posse: tum de illis de-
quibus confitetur, an sint peccata. & an mortalia, vel
venialia.* 28. *Quæ oporteat de peccatis Confessari-
rium scire, ut censeatur idoneus audiendis confessioni-
bus.* 29. *Tres casus, in quibus à peccato excusari
potest ignorans audiens confessiones.* 30. *Quid te-
nendum sit de confessione ignaro facta bona fide.*

31. *Peccant mortaliter confitentes ei, quem sciunt ita
imperitum, ut non sufficiat conscientiam ipsorum di-
judicare.* 32. *Quatuor cause seu radices obligatio-
nis ad restitutionem.* 33. *Regule de obligatione ad
restitutionem ob rem alienam iuste acceptam.*

34. *Alio ob rem iniuste acceptam.* 35. *Alio ob is-
tam acceptancem.* 36. *Alio demum ob iniustam ac-
ceptionem.* 37. *Peccatum est mortale administran-
Sacramentum penitentie in statu peccati mortalis.*

38. *Malitia Confessarii administrantis Sacra-
mentum penitentie in statu peccati mortalis, non reddit
de se illud inualidum.* 39. *Statutum Concilij Tri-
dentini, de approbatione requisita in Confessario.*

40. Pa-

40. Peccat mortaliter qui contra tale statutum administrat Sacramentum pœnitentiae, nisi excuset aut necessitas articuli mortis: aut leuitas materiae, seu quod is, qui confitetur, habeat tantum peccata venialia.

41. Non approbatus ab Episcopo nec habens curatum, nequit a peccatis mortalibus absoluere secularem.

42. Approbatio, ut & iurisdictio, obtineri potest per Episcopis ratificationem de praesenti. 43. Appendix ad antedicta de modo iisdem utendi.

PRIMARIUM Confessarij munus in pœnitentiali foro est ligandi & soluendi subditos sibi confitentes. Cuius muneris executionem esse actum iudicarium, habetur ex Concil. Trid. less. 14. can. 9. Vnde sit ut præter potestatem de qua dictum est, requirat debitam scientiam, quæ vicem teneat lucis; Confessario ipsi necessaria ad talēm actum, sicut lumen materiale necessarium est clavigero ad usum clavis materialis, prout habetur in extrauag communi, Ioan. 22. Quia quo- Scientia est rumdam de verborum significat. §. Quod autem necessaria primo. Et ideo in cap. i. de pœnitent. distinct. 6. sic Confessa- prescribitur. Qui vult confiteri peccata sua, ut inueniat gratiam, querat sacerdotem scientem ligare & soluere: ne cum negligens circa se extiterit, negligatur ab illo qui misericorditer monet, & petit, ne ambo in fo- 25. neam cadant, quam stultus euitare noluit.

Quæ verba ostendunt. Primò illud, quod ex communi sententia Nauarrus habet in Enchir. a Peccat qui sine debita peccare mortaliter eos, qui sine debita scientia dant scientia dat operam audiendis confessionibus, cognoscentes operam audiendis eos, non intelligere quæ oportet, quantumcumque confessionibus,

472 *De scientia requisita in Confessario*
præfulgeant bonâ vitâ , & subtilitate ingenij, in-
dustriâque naturali ad alia munia obeunda; utpote
qui iudicant tantummodo casu , tamquam si ex-
cus cæco ducatum præstet , neque excusat ap-
probatio ab Episcopo facta per examen, etiam bo-
na fide: quoniam hæc non reddit scientem ; ut nec
obedientia , ex qua religiosi aliqui à suis superiori-
bus iubentur audire confessiones. In quo casu tam
iubentes quam iussum exequentes mortaliter pec-
carent, ex eodem Nauarro. b Et ratio est , quia
non nisi indignè , tam dignum munus potest sine
scientia exerceri.

b in seq.
num. 4.

26. Ostendunt secundò proposita verba; defectum
Sine scientia scientiæ debitæ in confessario, esse de numero co-
debita non potest exerceri munus
Cōfessarij.

Matth. 15. *Si cæcus cæco ducatum præstet, ambo in*
foueam cadunt: quod quidem non quadrat in validè
absolutum à peccatis.

27. Cæterùm in Confessario necessaria saltē est
scientia, qua sciat de pœnitente , an possit eum ab-
foluere : atque adeo cognoscat , an sit subditus ip-
sius , seu talis , in quem habeat iurisdictionem non
impeditam; ad quod iuuari potest per dicta in pre-
cedentibus partibus huius capitii. Itēmque, an id de
peccatis doleat ex animo, ac concipiatur firmum pro-
positum non peccandi de cætero ; atque omni-
no (præsertim resarciendo damna illata aliis, & vi-
tando proximas peccati mortalis occasionses) defe-
rendi statum peccati mortalis. In quo discendo ser-
uient

uient ei potissimum, quæ dicta sunt in cap. 5. & 8.
De peccatis verò sciat, quæ in vita humana haben-
da sint pro talibus : quæque ex eis censenda sint
mortalia, & quæ tantum venialia , ac etiam quæ
annexam habeant obligationem ad restitutionem.
namque ista ignorans, tamquam cæcus, expositus
est manifesto periculo labendi in absoluendo.
Quapropter in cap. Omnis utriusque sexus. de pœ-
nitent. & remiss. §. Sacerdos, statuitur debere sacer-
dotem inquirere peccatoris circumstantias & pec-
cati. Vnde constat Confessarium debere minimum
scire, an peccatori, cuius Confessionem audit, ali-
quid desit, aut insit, propter quod illum absolu-
re non possit ; & an peccata illius mortalia sint, an
tantum venialia : vix enim dici potest quas circum-
stantias peccatoris & peccati inquirere, sciréque de-
beat, si has non debeat. Accedit in confirmatio-
nem doctrina tradita in Concil. Friden. sess. 14. cap.
5. quod necessitas integrum peccatorum confessio-
nen faciendi Confessario ; inferatur ex eo quod
Christus è terris ascensurus ad cœlos , sacerdotes
sui ipsius vicarios reliquerit, tamquam præsides , &
iudices : qui pro potestate clauium, remissionis, aut
retentionis peccatorum, in quæ fideles ceciderint,
sententiam pronuncient. Atque illationis ratio
deinde reddatur ; quod constet Sacerdotes non
posse tale iudicium incognitâ causâ exercere: neque
Confessio
equitatem in iniungendis pœnis seruare, si in gene-
peccatorū
re dumtaxat , & non potius in specie , ac sigillatim
singulorum
ipsi fideles peccata sua declarassent. Ex qua doctri-
na necessitatem scientiæ in Confessario deduci hinc
patet ; quia confessione facta Confessario nescien-
ti, quem possit , aut non possit absoluere: nec valen-

GG 5

facienda,

474 *Scientia in Confess. necessaria,*
ti discernere inter ea , quæ sunt peccata mortalia,&
ea quæ sunt tantum venialia : aut nullo modo sunt
peccata : perinde ac non facta confessione , causa
manet incognita : saltem cognitione requisita ad
eam iudicij æquitatem, de qua Cœcilius loquitur,
quidquid sit de validitate Sacramenti:quam inter-
dum contingere , non obstante talis cognitionis
defectu, patet per deinceps dicenda, quibus propo-
sitæ doctrinæ duplex moderatio adhibetur.

*Quæ & quanta scientia sit in Confessario nec-
saria, ut ad absoluendum à peccatis
idoneus censeatur.*

e ad §. ca-
ueat nu. 21.
de pœnit. di-
stin. 6. cap.
d 3. par. tit.
17 cap. 16.
§. 2.
Prior moderatio est quam attingit Nauar. c. vi
ea procedat tantum quoad peccata illa quæ
communiter sciuntur peccata esse; vt septem capi-
talia (inquit D. Antoninus d, quæ cùm sint elemen-
ta quædam , & principia , de necessitate oportet
ea scire, ac earumdem species , quæ statim atque
nominantur , alicuius talium generum malitiam
annexam habere intelliguntur: prout inobedien-
tia malitiam habet superbiæ ; fornicatio , luxuria
furtum , auariciæ ; ebrietas , gulæ ; detractio , ini-
diæ : & similia communiter nota , quæ sacerdotem
ignorare raro contingit , adeo vt necesse non sit
hac ex parte nos formare scrupulos,inquit Franc. à
Victoria. e Procedat itē quoad mortalia, & venia-
lia in genere: nimis ut Confessarius non igno-
ret in genere , quod peccatum pro mortali , quod
que pro veniali sit habendum: ad quod sufficiunt
regulæ , & obseruationes traditæ in præced. cap. 9.
nec item ignoret in genere , quando censenda sit

e de sacram.
nu. 168.

contin

contingere obligatio ad restitutionem (pro quo in fine huius partis aliquot regulas subiiciemus) ita ut dubitare saltem sciat, sufficienter ad consulendū doctiores aut libros quos sine magna difficultate inuenire possit, ex quibus discat quid sequi debeat. Aduerte verò obiter quod ex Cordula afferit Suarez, cùm non sit de necessitate huius sacramēti ut sacerdos & pœnitens cognoscant tam grāuitatem disp. 28. sect. culpæ: probabile esse, quod Confessio sit valida, 2. nu. 17.

quantumvis pœnitens confiteatur aliquid peccatum, ut veniale, quod est verè mortale, & Confessarius eadem ignorantia laboret. Aduerte etiam in re proposita non esse faciendam distinctionem inter eos, qui ex obedientia onus audiendi Confessiones assumūt, & eos qui sūta sponte ad illud se offerunt; quasi hi de omnibus de quibus pœnitentes confitentur teneantur iudicare, an peccata mortalia sint nēcne: Illis verò sufficiat quod antedictum est. Nam ut Nauar. g argumentatur, nullus Canon adferri potest in quo talis distinctio fundetur: si que ea esset vera, pauci, aut nulli ex Confessariis sēcularibus salui fierent. Itaque generaliter constitutum sit, quod habet Syluester, b non teneri Confessorum semper auditio quouis peccato, iudicare vtrum sit mortale; quia vix alioqui reperiaretur in toto mundo unus Confessarius idoneus: sed sufficit, ut iudicet de iis, quæ scire tenetur iuxta antedicta: De aliis verò difficilibus potest suspendere iudicium, dummodò oportunum remedium apponat, ne iterum committantur, si dubitet esse mortalia: quod sāpe contingere potest ex incertitudine facti aut ex materiæ leuitate, aut ex defectu plenæ advertentiæ, aut ex ignorantia, vel scrupulis pœnitentis,

Non est differencia inter eos qui ex obedientia, vel qui sponte au-

diunt.

g in Enchir.
cap. 4. nu. 3.

tentis, aliisque circumstantiis, per quas potestem
modi iudicio impedimentum adferri. Nec etiam te-
netur cognoscere omnes species peccatorum mi-
nutissimas, quarum cognitionem suis disputationi-
bus ægrè assequuntur docti Theologi, sed commu-
niiores, & mediocribus Confessariis ut plurimū
notas. Quando autem ei offert se pœnitens impli-
catus grauibus negotiis, & difficultatibus simoniz,
vsuræ, censuum, cambiorum, testamentorum,
aut similiū: debet illum remittere ad vitum ali-
quem doctum, à quo pleniū instruātur de eo quod
licitè vel illicitè factum fuerit. Ea enim omnia exle-
scire nō tenetur Confessarius, sicut nec esse doctor
in Theologia, vel in iure: sed sufficit, vt nesciens
recurrat ad doctiores pro talium difficultatum re-
solutione.

Posterior moderatio traditæ doctrinæ est, vt ea
intelligatur pati exceptionem in tribus casibus, in
i in sequen. quibus ex Nauar. à mortali peccato, excusari po-
nu.s. test imperitus sacerdos, audiens Confessionem.

Primus est quando pœnitens sibi ipſi valde suffi-
ciens est: non tantum ad confitendum peccata, &
eorum circumstantias, ac numerum: sed etiam ad

Tres casus exponendam Cōfessario peccatorum suorum gra-
in quibus uitatem: dicendo, exempli gratia, istud est mortale
pœnitēs cō- sacrilegium, cum excommunicatione, reseruata il-
lud est furtum cum obligatione ad restitutionem,
fessario in- & sic de cæteris. Neque id tantum, sed simul etiam
docto, & talis est, qui meritò iudicetur bonam, rectamque
ignaro.

habere conscientiam; vt non tantum possit, sed etiam
velit sacerdotis ignorantiam supplere instruendo
ipsum sufficienter: quod tamen parum decet, nec
consultum est pœnitenti ipſi: quia Confessario do-
cto, &

cto, & idoneo confitens, si fortè erret, excusatur per ignorantiam probabilem: tamquam is, qui natus auctoritate viri docti, & ad munus suum obendum idonei: quod non contingit confitenti Confessario indocto ac ignaro. Seruet igitur, quod quod præscribitur initio cap. 1. de pœnitent. distin. 6. his verbis. *Qui vult confiteri peccata sua, ut inueniat gratiam, querat sacerdotem scientem ligare & soluere.*

Secundus casus est, quando pœnitentes sunt personæ spiritales, accedentes crebrò ad cōfessionem; & ideo subinde venialibus tantum peccatis obligati tenentur: quæ cùm non sint materia necessaria Sacramenti pœnitentiae, ex definit. Concilij Tridentini sess. 14. cap. 5. quod pleraque illorum non intelligantur à Confessario, non impedit confessionis validitatem, sicut nec impediret, si eadem in confessione à pœnitente siferentur.

Tertius casus est, quando pœnitens versatur in articulo mortis, nec præter ipsum imperitum, adest alius, à quo audiri possit. Quem casum ob similem extremam necessitatem spiritualē Nauarrus / exten- ¹ ibidem. dendum esse vult ad eos, qui degunt apud infideles, cùm deest illis copia Confessarij peritioris; siue liberi sint, siue servi. Ratio verò exceptionis facienda in his casibus hæc reddi potest: quod in eis cum sufficiente dispositione pœnitentis concurrat (vt supponimus) sufficiens Confessarij potestas: cuius acquirendæ imperitus capax esse potest omnium sententia, vt monet Suarez m, & patet ex eo quod ^{m in cit. dis-} proprieſ sacerdos ignarus, delegare possit validè iuriſdiſtionem quam habet in suos: ipsèque depulsâ ^{sput. 28. ſect. 2. nu. 13.} ignorantia possit per ſe eadē uti, confessiones eorum audiendo ex officio.

Porro;

Porrò, quod in hac re necessitas facere dicitur;

^{30.} idem Suarez n^o censet bonam quoque fidem confi-
tentis facere, cùm simul adest sufficiēs tum conti-
nu. 12.

Bona fides tio, tum confessio ex parte pœnitētis. Quod probat,
pœnitentis quia cùm interueniat tūc ex parte pœnitētis cōfes-
Cōfessionē sio integra, si ex parte sacerdotis interueniat talis
validā red- eiusdem perceptio, quæ et si nō sit exacta cognitio,
dit. sufficiat tamen ad cognoscendū materiā adesse ad

hoc Sacramentū sufficiētem; nihil obstabit esse va-
lidum, si super illam Sacramentalis forma verborū
proferatur cum intentione, & iurisdictione ad id
requisita; quia nihil substantiæ deerit: pœnitente
procedente bona fide, prout ponimus. Si quis obi-
ciat ex communi opinione iterandam esse confes-
sionem factam ignaro, cuius tanta est ignorantia, ut
ipsa sit eorum etiam, quæ à paucis ignorantur. Re-
spondendum est id procedere, quando licet bona
fide confessio facta sit, postea tamen Confessarius
deprehenditur ob imperitiam nihil eorum, quæ au-
diuit intellectisse, tamquam peccata (qua tantum ra-
tione constituant materiam Sacramenti pœnitē-
tiæ) sed solūm percepisse ut facta quædam: de quo
(ut inquit à Victoria o) non oportet formare scrupu-
lum; cùm raro occurrit talis confessarius. Vel etiā
procedere, quando mala fide agitur, ut fieri potest
duabus illis modis, quos adfert Suarez p.

^o de sacr. nu.
168.

p in fine ci-
tato sect. 2.

Prior est quando cognouit illum, cui confiteba-
tur, ita imperitum esse, ut suam conscientiam diu-
dicare non sufficeret, & nihilominus ei confessus
est. Posterior verò quando inter confitendum ad-
uertit Cōfessariū nō sufficiēter percipere grauitatē
peccati sui: & nihilominus de eo cōfessus est solūm
simpliciter, illo non instructo, nec informato.

Aduerte

Aduerte autem obiter pœnitentem peccare mor- 31.
taliter, & ad iterandam confessionem teneri, qui Confitens
eam facit Confessario, quem nouit ita imperitum, qui confite-
tur ei viro, vt suam conscientiam diuidicare non sufficiat. Id qui adeo est
quod Suarez habet, addens ipsum procedere non imperitus
obstante, quod talis confessarius approbatus sit, & vt suam cō-
publicè expositus, aut etiam proprius pastor eiusdē sciētiam di-
pœnitentis. Ratio verò est, quod ipse eligat indi- iudicare nō
gnum, & inducat eum ad illud, quod non potest valeat, iterū
licitè præstare: atque ipse circa se negligens, negli- cōfiteri de-
bet. gatur à Deo iuxta cap. 1. de pœnitent. distinct. 6. in 9 in ead. sect
principio. Quæ omnia cùm ita sunt, apertè constat 2. num. 9.
abusum esse intolerabilem (quem merito Nauar-
rus r optat quotidie argui à cōcionatoribus) vt qui , ad cit. §.
suscepérunt animarum curam, committant illarū caueat nu.
regimen: (quod ars est artium, vt dicitur in cap. Cùm 19.
fit. de ætate & qualit. ordinariéque requirit nota-
bilem scientiam propter necessitatem audiēdi con- Vicarios
fessiones quorumcumque subditorum, qui varij qui ponunt
sunt generis; cōmittant, inquam, vicariis, quibus in Parochiis
nihil est plū eruditio, quām visum est sufficere, ignaros ar-
vt sacerdotio initiantur, non curātes quis doctior
sit, cui vicariatum cōcedunt: sed quis minori mer-
cede inferuiat: quod manifestum est ab omni ratio-
ne alienum esse.

*Regule de obligatione ad restitutionem sciendæ
à Confessario ad vitandum periculum
labendi in absoluendo.*

VAlde latè patet doctrina de obligatione ad
restitutionem. Illam & in genere & in specie
pro nostro modulo persequimur in praxi fori pœ-
nitent,

niten.par.2.lib.6.Hic pro instituta breuitate cōtentī erimus aliquot regulas adferre, quæ lucem aliquā adferant Confessario ad detegendum ex ea proueniens periculum labendi perpetram in absoluendo. Præmittendum est autem D. Thomam quidem

2.2. quæst. 62. art. 6. duplēcē assignare generalem

Duplex ratiō causam, seu radicem obligationis ad restitutionem: dix obliga- nempe rem alienam acceptam, & eiusdem accep-
tionis, ad re- stitionē. Sed quia res aliena potest tum iniustē, tum
& quæ sit il- iustē accepta esse, atque illius acceptio tum iusta
la.

esse, tum iniusta: utrāque in duas distingui, vt qua-
tuor inter se omnino distinctæ constituantur, seor-
sim per se considerandæ: quarum 1. sit, res iustē ac-
cepta. 2. res iniustē accepta. 3. acceptatio iusta. 4. ac-
ceptio iniusta; ad quam reducitur (quæ quinta addi-
potest) participatio in iniusta acceptione; adeo vt
vna sit obligatio ad restitutionem ratione rei iustē
accepte; vt in locato, cōmodato, deposito, pigno-
re: altera verò sit ratione rei iniustē accepta: vt cum
quis eam habet quidem iusto modo, sed ab eo qui
illā iniustē accepit: vt cùm quis equū furtiuū emit
bona fide. Tertia autem ratione iustæ acceptionis:
vt quācūdies fit contractus licitus, quo dominium rei
propriæ in alium transfertur. Quarta denique ra-
tione iniustæ acceptionis: vt quando committitur
furtum, rapina, usura, vel alius iniustus contractus,
siue exercendo per se acceptionem ipsam iniustum,
siue exercēti cooperādo aliquo ex illis modis quos
attigimus in præced.cap.3.num.20.